PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 443, DE 07 DE MAIO DE 2020

Concede  a  Comenda  “Alexandre
Torquetti”  ao  Senhor  Rodrigo
Cristiano Alves.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TIMÓTEO aprova:

Art. 1º Fica concedida a COMENDA “ALEXANDRE TORQUETTI” ao
Senhor Rodrigo Cristiano Alves, nos termos do Artigo 242, da Resolução n° 333, de 29 de
dezembro de 2010.

Art.  2º  A  honraria  será  entregue  durante  Sessão  Solene  da  Câmara
Municipal de Timóteo, em data a ser agendada pela Mesa Diretora.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 19 de  março de 2020

Moacir de Castro
Vereador

JUSTIFICATIVA

Apresentamos ao Plenário desta Casa Legislativa o incluso  projeto de decreto legislativo que
propõe concessão da  Comenda “Alexandre Torquetti”  ao Senhor Rodrigo Alves  Cristiano
Alves, nascido no município de Timóteo.

O Senhor  Rodrigo  Alves  Cristiano  é  graduado  em Design  Gráfico,  licenciado  em Artes,
especialista em História da Arte e em Arte da Educação e Mestre em Gestão do Território.
Professor   universitário  dos  cursos  de   publicidade,  jornalismo,  pedagogia,  arquitetura  e
administração. leciona também no Ensino Fundamental 2 e Ensino Médio há mais de 15 anos.

Rodrigo é autor do livro “Porque o Cabelo da Princesa foi Passear?”, que conta a história de
uma princesa que vive em um reino imaginário e descobre que está com câncer. No decorrer
da história, o livro mostra como foi a descoberta da doença, o processo do tratamento e todos
os desdobramentos familiares e sociais que a personagem enfrentou após a notícia.

A ideia  de  escrever  o  livro  surgiu  quando  sua  filha  viu  uma  reportagem  sobre   a  ala
oncológica infantil de um hospital e perguntou por que as crianças eram carecas. Então, para
lhe explicar melhor sobre a doença com uma linguagem lúdica e leve, resolveu escrever a
história que virou livro.

Este  livro  está  sendo  adotado  por  diversas  escolas  pelo  Brasil  e  utilizado  por  diversos
hospitais que fazem atendimento oncológico infantil.

Diante do exposto, tenho a honra de indicar o Senhor Rodrigo Cristiano Alves, para receber a
honraria  Comenda “Alexandre Torquetti”,  como cidadão Timotense que se destaca fora do
nosso município.

Contamos com o apoio dos nobres Pares para aprovação da matéria.

Sala das Sessões, 07 de  maio de 2020

Moacir de Castro
Vereador